eiusdem characteris, quando in eadem ordinatione plures partiales potestates reperiuntur. Subdit enim: ut appareat ex aliis, ad quos isti gradus disponunt: qui gradus vel sunt character, vel habent proprios characteres necessario correspondentes: ergo sentit, quod, si in eadem Ordinatione multiplicantur actus; etiam characteres multiplicantur. Patet consequentia: quia character est potestas ad Ecclesiasticum actum circa Eucharistiam congruè, vel simpliciter exercendum. Item defendunt nostram conclusionem *Paluden. Bellarminus, & Aegidius, quis citat, & sequitur Gasp. Hurtado d. ss. 16.*

63 Sed *Vazquez* disp. 139. n. 57. & disp. 140. num. 54. *Henriquez, Reginaldus, & Leimanus* citari a predicto *Hurt.* dicunt, per priorem tantum partialem Ordinationem imprimi characterem; per posteriorem vero conferri non vnam potestatem ad novum ministerium. Quia posterior potestas non consistit in novo charactere, sed in extrinseca denominatione diversę destinationis, aut destinationis ad diversum ministerium; aut in modo reali intrinseco superaddito dicto characteri. In quo enim istorum consistat hæc nova potestas, variant AA. huius sententia. Pro qua sententia obijcies contra nostram. In sacerdotis Ordinatione imprimetur duplex character: ergo sunt plura accidentia solum numero distincta.

Eta in eodem subiecto, nempe characteres illi. Respondetur (omisso supposito consequentis, id est, quod solum numero differant illi characteres) concedendo: etsi enim sit inconveniens, quod plura accidentia absolute, seu omnino similia (ut duæ quantitates, aut duæ qualitates eiudem intensionis) sint in eodem subiecto: cum enim una praestaret omnino idem, ac praestat alia; una illarum superflueret: non tamen est inconveniens, quod in eodem sint plura accidentia relativa, seu quorum vnum praestat subiecto aliquid, quod non praestat aliud. Tunc enim vitatur superfluitas. Quod confirmat instantia habentis plures filios; in quo Scotista admittimus plures relationes solum numero distinctas: dicimusque, nullam illatum superfluere: quia per vnam solum referuntur ad vnum silium; & per aliam ad alium determinante. ¶ Contra: probabile est Scoto, quod character sit qualitas: ut dixi in tractatu de Sacerdoti. in genere cap. 4. num. 89. ergo tunc nequit multiplicari character. Respondetur negando consequentiam: quia etiam si ponatur qualitas, debet ei superaddi relatio, (sive realis, sive rationis) qua subiectum referatur ad illud ministerium, ad quod Ordinatur.

¶ Obijcies secundo, in Ordinatione Sacerdotis confertur potestas absolvendi per novum characterem distinctum à charactere,

tere, quo ei fuerat collata potestas consecrandi: ergo, si alii cui solum conferretur potestas, seu Ordinatio ad consecrandum, non collata Ordinatione, per quam ei confertur character ad absolvendum, non posset absolvere a peccatis, adhuc in articulo mortis. Respondetur, ita esse.

64 Ex dictis à n. m. 62. inferatur, etiam in Ordinatione Diaconi, Subdiaconi, & acolythi concedendos esse partiales characteres: quia in horum Ordinatione est duplex partialis Ordinatio, per quam in qualibet Ordinatus destinatur ad novum ministerium; iuxta dicta à. num. 42.

De ministro Sacramenti Ordinis.

D U B I U M XXVII.

65 PEtes vigesimo septimo, quæ sunt certa de ministro Ordinis? Respondetur, in primis esse certum, Ordinarium ministrum huius Sacramenti esse Episcopum. Quia sic statuit Concilium Florentinum; necnon & Tridentinum ses. 23. can. 7. Secundo est certum ex convenientia Authorum, non Sacerdotem non posse esse ministrum Ordinis, adhuc ex commissione Papæ. Tertio est certum, etiam ex convenientia Authorum, solum Papam posse committere Sacerdoti conferri Ordines, adhuc minores. Quartò convenienter AA. (contra

Adrianum, & Maiorem citatos à Gaspar. Hurtado diff. 18.) posse Papam committere Sacerdoti administratiem Ordinum minorum. Quia de facto id concessum est Abbatibus Ordinis Clericis: & nunc temporis Cardinales Præsbyteri habent facultatem conferendi Ordines minores.

D U B I U M XXVIII.

66 PEtes vigesimo octavo, an Sacerdoti non Episcopo possit Ponifex committere facultatem conferendi Ordines maiores? Respondetur negative. Quia sicut Sacerdos est determinatus minister absolutionis; Episcopus ita est Ordinationis maioris: ut docent Bellarminus, Henriquez, Suarez, Covarrubias, & Martinus Fornarius, quos citat, & sequitur Bonacina de Sacramento Ordinis disp. 8. q. vnic. punct. 4. Et satis colligitur ex usu Ecclesiæ, quæ numquam hoc commisit Sacerdoti non Episcopo. Hanc conclusionem defendit Scotus d. 24. 9. De tertio vers. Et si circa. Item Ricardus, Silvester, Covarrubias, & Bonacina, quos citat G. Hurt. diff. 18. Idem docet Villal. t. 1. tract. 11. diff. 8. n. 3. citans D. Th. & dicens, esse communem sententiam Doctorum. Et à fortiori ipsam defendere tenentur Adrianus, & Maior.

67 Vnde constat, non esse sufficientem sententiam nostru reali, Angeli, Panormitanu, Yaguez, & Ochogavia, quos citat, & sequi-

sequitur G. Hurt. ibi : quidicunt, Sacerdoti nō Episcopo posse Papam committere potestatē conferendi etiam Sacerdotium.

¶ Neque est suffinenda sententia supplemēti Gabrielis, & aliorum, qui solū Sacerdotium ab hac potestate excludant. ¶ Neque sententia Francisci Turriani, & aliorum apud Vazquez, qui dicant, posse Papam committere potestatem Ordinandi Subdiaconum Sacerdoti non Episcopo. Igitur omnes hæc sententiae refutantur ex dictis pro nostra.

68 Sed obiciunt nobis, quod Innocentius VIII. concessit Abbatibus Ordinis Cisterciensis posse conferre suis subditis Ordines minores, necnō & Diaconatum, & Subdiaconatum. Cuīus concessionis verba adducit Vazquez disp. 243. num. 39. Respondeatur, sic concessissimè sequendo opinionem probabilem. Hac ratione aliquando dispensarunt Pontifices, ut monachus matrimonium duceret; (vt notant præcipue nostri Villalobos tom. 2. tract. 34. diff. 15. num. 3.) licet sit opinio D. Thom. 2. 2. quest. 88. art. 11. & aliorum, (quos citat Villalob. ibi num. 4.) Papam non posse dispensare. Immo, quod numquam dispensaverit Papa in hoc, quod Sacerdotium conferatur à non Episcopo, maximè mihi persuaderet, id fieri non potuisse; vel saltem, quod quando concederunt non Episcopo conferre Diaconatum, & Subdiaconatum, sequenti

sunt opinionem, seu iudicium probabile: quod non sunt ausi te qui in ordinatione Sacerdotis propter ingentia incommoda, quæ nascerentur, si forte in re, alia opinio esset vera. Tunc enim non consecraret in re, nec absolveret à peccatis; & si sicut Episcopus, nec benediceret chritima confirmationis; nec Ordinaret aliquem in Sacerdotem. Quæ omnia incommoda cum celent, licet in re non recipiat quis Ordinem Subdiaconatus, & Diaconatus; ideo Pontifices concederunt aliquando non Episcopo potestatem ad conferendum prædictos Ordines; non autem sunt ausi, concedere potestatem conferendi Sacerdotium, quamvis de hoc extet opinio probabilis.

D V B I V M XXIX.

69 P Etes 29: quoti Episcopi requisantur ad Ordinationem Episcopi? Respondeatur, requiri tres. Quia ita habetur in epistola Aniceti Papæ, vbi postquam dixisset, D. Iacobum a D. Petro, Iacobo, & Ioanne fuisse Ordinatum Ierololimoru Episcopum, (id est a signata fuisse illi eam regionem: in qua a signatione voluerunt servare id, quod à Christo Domino eis fuisse mandatum, creditur, in ordinatione Episcopi esse observandum) subdit. Si autem non minus quam à tribus Apostolis tantus vir fuit Ordinatus Episcopus; patet profecto,

eos formam, instituente Domino, tradidisse, non minus quam à tribus Episcopis Ordinari debere. Vnde patet, quod Ordinatio pendet ab illis tribus simul concurrentibus per modum vnius ministri Ordinarij huius Sacramenti. Idem docet Damasc. epist. 4. sub his ver. Quod enim Episcopi non sunt, qui minus quam à tribus sint Ordinati Episcopi, omnibus pater. Ita Bellarminus, Vazquez, & Aegidius, quos citat, & sequitur Gaspar Hurtado diffic. 19.

DUBIUM XXX.

70 PETES 30. an tres Episcopi essentialiter requirantur ad Ordinationem Episcopi? Respondetur negative. Quia pluralitas ista solum requiritur ad solemnizandum consecrationem Episcopi. Præterea in nullo alio Sacramento requiritur pluralitas ministrorum: ergo neque in isto requiritur essentialiter. Adde quod D. Augustinus Cantuariensis impetravit a Divo Gregorio Papa, quod ipse Augustinus solus in Anglia posset Ordinare vnum, aut alium Episcopum, donec in illa provincia essent plures Episcopi, qui possent alios Ordinare. Insuper D. Clemens Romanus lib. 8. Constit. Apostolicarum cap. 27. alias 33. postquam dixisset, Episcopum Ordinandū esse à duobus, vel tribus, subdit. Si necessitas coegerit, ab uno Ordinari (sicilicet Episcopum) quod

propter persecutionem, aut aliam causam plures adesse non possunt, afferatur decretum commissionis plurium Episcoporum. Hanc conclusionem defendunt Palud. Silvester, Armilla, & D. Antoninus citati à G. Hurt. diff. 19. Idem defendunt Vazquez, Aegidius, & ipse Hurt. dum cōcedunt ex commissione Papæ posse Episcopi cōsecrationem ab unico fieri, assistentibus alijs duobus Sacerdotibus loco aliorum Episcoporum.

71 Sed ad valorem Ordinationis Episcopi ad minus requiri tres Episcopos, docent Hostiensis, Glossa, & Bellarm. citati ab Hurt. ibi: ubi etiam citat Vazquez, & Aegid. quibus ipse subscribit; quavis postea cum Vazq. & Aegidio limitet hanc sententiam, dicens, essentialiter requiri tres tamquam ministros Ordinarios; ex commissione tamen Papæ sufficere vnum. Sed (quidquid sit de coherentiali huius limitationis cum doctrina ab his auctoribus prius tradita) obicitur contra nostrā conclusionem; quod de facto illo D. Gregorij committentis D. Augustino Episcopo Cantuariensi posse solum cōsecrare alium in Episcopum, non satis constat: ut notant Aegid. disput. 20. num. 92. & G. Hurt. ibi. Insuper non tatis constat de auctoritate libri Constitut. Apostolicarum. Respond. non facile esse negandum factum illud Gregorij; cum in multis Authoribus fide dignis reperiatur. Idem

Idem dico de illo libro D. Clementis. Nostra tamen conclusio nō præcise nititur in istis: si enim horum auctoritas eslet omnino certa, eslet etiam omnino certa nostra sententia; sed illis probabilitate tantum adhæremus: & ideo negari nequit, nostram cōclusiōnem illorum probabilitatem participare. Igitur præcipue nitimur in duplii illa ratione, nempe in paritate aliorum Sacramentorū, in quibus omnibus, & singulis vnicus assignatur minister: necnō & quod multiplicatio ista Episcoporum potius videtur necessaria ad auctoritatē actionis, quam ad valorem Sacramenti.

¶ Obijc. 2. vnuſ tantum Episcopus est minister Ordinarius ad consecrandū aliū in Episcopū: ergo, si solus vnuſ cōseceraret, (etiam sine cōmissione Papæ) renaret cōseceratio. Relp. negando cōsequentiā: quia sine delegatione ei solū minister partialis. Et ideo sine commissione nihil faceret. Sicut plures portantes pōdus vnicuique illorū in proportionatum, portant quidē illud, quando simul concurrunt; nihil tamen, si seorsim portare intendant. Et sicut intellectus simul cum specie impressa elicit intellectionem; scilicet autem sine illa; nisi alias Deus supplere velit cōcurrū speciei. ¶ Obijc. 3. quod Conciliū Regiense affīmat, Ordinationem Episcopi, quam pauciores, quam tres Episcopi faciunt, esse irritē. Relp. Cōciliū istud fuisse provia-

ciale: (tredecim Episcoporum; habitum anno 439. tēpore Sixti Papæ III. in Gallia Narbonēsi) & con sequenter nō fuisse acutum enīcē auctoritatis. Resp. 2. verba cōciliij cap. 2. esse ita: *De voluntate Domini placuit, remoto hoc, qui perperam assūptus erat Episcopus, &c.* Vnde non infertur, definire Conciliū, Ordinationē illius, quā à duobus tantum fuerat Ordinatus Episcopus, fuisse nullam: quia non semel removetur, leu privatur officio, & beneficio ille, quā verē est Episcopus, Sacerdos, &c. Quare ex hoc, quod conciliū determinet, Episcopum à duobus tantum ordinatū esse removēdū, hæc tantum disiunctiva infertur; aut quod eius Ordinatio fuit nulla; aut quod fuit irritanda: (quoad forum externum, seu privando illum honore, & dignitate Episcopali) eo quod facta fuit contra tacros Canones, qui disponūt, Ordinationem Episcopi non fieri à paucioribus, quam a trib⁹ Episcopis. His favet Severinus Binius in notis ad Concilium Regiense sic locutus. *Ebredunensis Episcopi Ordinatio à duobus tantum Episcopis contra canones facta irritatur.* ¶ Respondetur tertio, merito à concilio definitum fuisse, esse irritam: quia sine auctoritate Papæ non tener Ordinatio Episcopi facta à ministro partiali: totalis autem minister Ordinationis ex tribus Episcopis integratur.

D V B I V M XXXI.

73 **P**etes 31. an Episcopus
hæreticus, excommunicatus, aut degradatus validè
Ordines conferat? Respondetur affirmativè. Quia per nullum ex
his auctoratur ab ipso, quod sit verè
minister Ordinis: (quamvis alias
ab Ecclesia exercitium ei sit pro-
hibitū) ergo, si ponat necessaria,
validè Ordinabit. Ita Scotus dist.
25. §. & vers. De secundo D. Thom.
in 4. dist. 25. quest. 1. artic. 2. in
corpo, Aëgidius disput. 20. num.
84. & communiter Theologi.

T Sed oppositum dixerunt Gra-
tianus cap. 9. quest. 1. initio, &
Palea, sive Protopalea ibidem cap.
2. Pro quo obijcitur, quod PP.
aliquando dicunt, Ordinatos ab
huiusmodi ministro potius foeda-
ri, quam consecrari. Responde-
tur, solum intendere, ab illis illi-
cità recipi Sacramentum Ordini-
nis. **T** Obijcies secundò, PP.
aliquando dicere, Ordinatos ab
illis nō recipere potestatem. Res-
pondetur, loqui de illo, qui in Or-
dinatione omittet aliquid ex
necessarijs, nempè materiā, for-
mam, aut intentionem. Aut lo-
quitur de Choropiscopis: qui nul-
lo modo erant Episcopi, sed eo-
rum Vicarij: & consequenter in-
validè Ordines conferrent. De
quibus loquitur Damascen. epist.
4. dicens: Quod enim Episcopi non
sint qui minus quam à tribus sunt
Ordinati. Episcopi, omnibus patet.

T Respondetur secundò, lo-
qui de quibusdam hæreticis, qui
solum nomine erant Episcopi; in-
star eorum qui nunc temporis in
Anglia vocantur Episcopi: qui in
re non sunt Episcopi: cum fiant
independenter à Romano Ponti-
fice; ad quem spectat saltè con-
firmare electum.

74 Notant AA. tam hæreti-
cum Episcopum conferentem
Ordines, quam illos recipientem
(scienter) peccare. Episcopus
(inquam) peccat: quia rem pro-
hibitam exercet. Recipiens au-
tem, quia communicat cum illo
in sacris: quod etiam est sibi in-
terdictum. Insuper uterque ipso
facto sit irregularis. Et ob hoc
fortè dicunt PP. non manere Or-
dinatum, qui ab hæretico Ordi-
natur, scilicet quantum ad licitū
Ordinum exercitium.

D V B I V M XXXII.

75 **P**etes 32. an mortaliter
peccet minister, qui
sub mortali existens ministrat
Ordinem receptum? Respon-
detur affirmativè, loquendo de
ministracione, in qua confertur
gratia: negativè autem, loquen-
do de ministracione, in qua gratia
non producitur. Et ratio vtriusq;
est, quod, quando exercet actionē
productivā gratiæ, debet se con-
formare in itatu sanctitatis cum
ipso authore gratiæ. Secùs autem,
quando exercet actionē, quod non
est

est productiva sanctitatis , aut gratiæ . Ut latè dixi in tractatu de Sacrament. in genere cap. 3. à num. 91. Vnde infertur, ministratur nō Ordinem, in cuius admittitratione producitur gratia, qui alias , sentit se esse sub mortali, debere , aut elicere supernaturalem contritionem , seu dilectionem Dei super omnia ; aut confiteri : quia utroque modo acquiritur gratia. Notant tamen, solum esse necessarium confessionem Sacramentalē ad receptionem Eucharistiae. Quare ad cuiuscumque Sacramenti dignam administrationem sufficit elicere contritionem , aut dilectionem Dei super omnia : quia sic potest transire peccator ad statutum gratiæ : & alias non est admittenda obligatio sine præcepto. De confessione autem communioni premittenda extat præceptum in Tridentino sessione 13. cap. 7.

76 Diximus , peccare mortaliter eum ministru m, qui existens sub mortali , exercet actionem productivam gratiæ : secūs autem si actio , quam exercet, non est productiva gratiæ . Pro plena autem horum intelligentia aliqua sunt in speciali declaranda , quæ ex prædicta conclusione inferuntur.
(.)

De Sacerdote.

77 Igitur infertur primò , Sacerdotem existentem sub mortali peccare mortaliter, dum absolvit, baptizat, confert extremam unctionē; & celebrat. Quia in quacumque harum actionum producitur gratia: ut nulli est dubium. Solùm noto, quod in celebratione proditio gratiæ est concedenda in sumptione. Et ideo non peccat, eo quod celebrat sub mortali ; sed quia communicat. Neq; peccat, quia consecrat: quia et si per hanc actionem ponat Christum Dominum sub speciebus ; per illam tamen nulli applicatur sanctitas, aut nullius fit ianæificatio. ¶ Dices : Sacerdos ponit tunc Christum Dominum sub speciebus : ergo tanta actio petit sanctitatē in ministro. Respondet negando consequentiam : alias , quando portatur, seu manibus tractatur Christus D. sanctitas requiriatur.

De Episcopo.

78 Infertur secundò , Episcopū peccare mortaliter , si est sub mortali , dum Ordines confert. Quia collatio Ordinis est actio productiva gratiæ . Solùm noto , hoc esse omnino certum loquendo de Ordinatione aliquis in Sacerdotem: quia sine controversia est Sacmentum Ordinatio Sacerdotis. De collatione au-

autem aliorum Ordinum, tam minorum, quam maiorum non est ita certum. Qui enim dicat, aliquem ex Ordinibus maioribus, vel minoribus, aut Episcopationem non esse Sacramentū; (iuxta dicta à num. 22.) dicit cōsequenter, Episcopum existentem sub mortali non peccare cōferendo predictam Ordinem, seu exercēdo talem Ordinationem. Quia tamen nos à num. 22. statuimus, collationem cuiuscumque Ordinis (etiam minoris; nec non & Episcopationis) esse verum Sacramentum: ideo in præsenti affirinamus, Episcopum existentem sub mortali mortaliter peccare quamcumq; Ordinationem (etiam minorem, nec non, & Episcopationem) exercendo.

79 Infertur tertio mortaliter peccare Episcopum, si confirmationē conferat sub mortali. Quia illa actio est collativa gratiæ.

¶ Idem dico de Sacerdote, qui ex commissione Papæ confirmaret quod posse fieri dixi in tract. de Confirmatione num. 54. ¶ Contra: ergo etiam peccat laicus, qui existens sub mortali baptizat in calu necessitatis. Respōd. ita esle: quod Aegidius q. 64. n. 37. probabile iudicat. Respōdet ut secundò negando: quia laicus nō est minister specialiter sanctificatus, seu non accipit characterem, & gratiam ad baptismum dignè administrandum. ¶ Dices: neque Sacerdos accipit characterem,

& gratiam ad confirmandum, sed hanc potestatem habet a cōmissione Papæ: ergo neque peccabit confirmingo. Respondeatur distinguendo: proximè concedo: remotè, nego. Itaque licet Sacerdos per characterem Ordinis Sacerdotalis solum non possit administrare confirmationem; sed requiratur adhuc specialis, & expressa commissio Papæ: ista tamen commissio solum potest committi Sacerdoti: sicut facultas absolvendi à peccatis. Quare character Sacerdotalis datur etiam (licet remotè) ad confirmingandum: sicut & ad absolvendum. Quod nullo modo habet character baptismalis, quo quis sit Christianus; qui neque remote datur ad cōferendum baptismum: cum ille possit conferri etiam à Gentili.

80 Infertur quartò, non peccare Episcopum, qui existens sub mortali, confert primam tonsuram. Quia hæc non est Sacramētum: (vt enim dixi n. 13. non est Ordo: & consequenter neque Sacramentum) ac per consequēs actio collativa primæ tonsuræ non est productiva gratiæ. Idem dicendum est de Episcopo consecrante christma ad confirmationem, & ordinem, au oleum ad extremam vunctionem, &c. hoc enim non est confiscere Sacramentum, sed materiam Sacramenti confirmationis, &c. Idem insuper est dicendum de Episcopo consecrante Ecclesiā,

aras, &c. Et à fortiori de Sacerdotie benedicente corporalia, vices sacras, &c.

De Diacono, & Subdiacono.

81 **I**nfertur quintò, Diaconum, & Subdiaconum existentes sub mortali non peccare sua munera exercētes. Quia istæ actiones non sunt productive gratiæ. ¶ Dices: ergo saltēm peccabit Diaconus administrans Eucharistiam (quando ipsi licet). Recolantur dicta *num. 12.* sub mortali. Respondetur negando: quia ipse non exercet actionem productivam gratiæ, seu non cōficit Sacramentum; sed solum applicat iam factum. Gratiæ autem tunc producitur non in applicatione ministri ad os; sed in applicatione ipsius communicantis ad stomachum, seu in sumptione. (vt communiter dicitur)

De ministrante Ordines minores.

82 **I**nfertur sextò, nullum committi peccatum in administratione Ordinum minorum, quando minister est in mortali. Quia tunc non efficitur Sacramentum, seu nō sit actio productiva gratiæ. ¶ Sed noster Fabro in 4. *distinct.* 24. *quest.* 1. *disputat.* 1. *num. 80.* oppositum defendit; (si credendum est Dia-
næ 3. part. tractatu 4. *Resul.* 196.) *& citat Angelum, & Silvestrum;* & obijcit pro illo: in ordinatio-

ne Ordinum minorum minister recipit gratiam, & characterem ad sua munera dignæ administranda: ergo peccat abyendo prædicta gratia. Respondeatur negando consequentiam: quia illæ actiones non sunt effectiones Sacramentorum; seu potius quia non sunt productivæ gratiæ. Et, si cōsequentia aliquid valeret, concluderet, illum, qui est in gratia, peccare dupli peccato, quādo præceptum frangit in re gravi, nempe & quia transgreditur præceptum; & quia abvitur gratia habituali recepta; immo & etiam quia abvitur gratia oblata, seu auxilijs; quæ Deus temper offerit, ne eius præceptum transgrediatur homo.

De ministro confidente Sacra-mentalia.

83 **I**nfertur septimò, nullum ministrum confidentem Sacramentalia sub mortali existentem peccare mortali-ter. Quia per nullam talem actionem producitur gratia ex opere operato in recipiente Sacramen-tale. Quare nona peccat, qui existens in mortali chatechisatum ad Baptismū præcedentē cō fert; neque qui baptiste- rium, seu aquæ ad Baptismū be-nedit, &c.

De prædicatore, & lectorre.

84 **I**Nfertur octavò, à for-
tiori non peccare præ-
dicatorem, qui in mortali oc-
culto existens, prædicat; neque
lectorum Theologiarum. Quia per
hoc alijs non administrat gratiam
ex opere operato. Ita commu-
nior sententia: licet pro opposi-
ta (quantum ad prædicatorem)
Diana 3. part. tract. 4. Resol. 197.
citet D. Thom. Palud. Caiet. Na-
varrum, & Angelum. Vbi addit,
non esse mortale legere Theolo-
giā, etiam in peccato publico,
dummodo absit scandalum: quā-
vis pro opposita tententia citet
D. Thom. Paludanum, Angelum,
& Silvestriū.

Debito capaci sacramenti
Ordinis.

DUBIVM XXXIII.

85 **P**etes 33. an foeminæ
sint capaces Sacramē-
ti Ordinis? Respondetur negati-
vè. Quia sic dispositus Christus
Dominus. Cuius institutionis ar-
gumentum evidens accipitur, quia
Christus Dominus, nec matrem suam
posuit in aliquo gradu Ordinis in
Ecclæsia: inquit Scotus distinc. 25.
quæst. 2. §. Hic breviter vers. Nunc
autem: vbi subdit. Ratio autem na-
turalis huic dicto consonat, quam
Apostolus innuit 1. ad Chorint. cap.
11. nam natura non permittit, mu-

lierem (saltēm post Iaphsum) tenere
gradum eminentem in specie huma-
na: siquidem est dictum sibi in pœna
peccati sui Gen. 2. sub viri potestate
eris. ¶ Sed obiicit sibi Scotus,
quod 1. ad Chorint. 2. dicitur, doce-
re mulierem non permitto: ergo nō
est de iure divino, sed humano: &
consequenter nō est incapax, sed
solum humana dispositione im-
pedita. Respond. negando conse-
quentiam: quia non est dictum A-
postoli tamquam statuentis (verba
sunt Scotti) sed non permitto; quia
nec Christus permisit. ¶ Obi-
cies secundo, quod in aliquibus
textibus fit mentio Diaconissæ,
& Presbyterissæ. Respondetur,
Diaconiam ibi vocari illam, cu-
ius vir, separatione facta quoad
thorum, transierat ad Diaconia-
tum. Similiter vocabatur Pres-
byterissa, Subdiaconissa, & Epis-
copissæ; vt notat Gasp. Hurt. diff.
20. securus Vazq. disput. 245. &
Laimanum cap. 6. Respondetur
secundo, cum Scoto distinc. 25.
questione, 2. §. Ad argumenta vers.
Ad secundum, quod forte in Græ-
cia vxor Presbyteri potest dici
Presbyterissa, vbi Sacerdotes li-
cite utuntur matrimonio prius
cōtracto. Sed apud nos Latinos,
vbi castitas, non coniugalis, sed
simpliciter, est Ordini annexa,
Presbyterissa potest dici aliqua bo-
na matrona vidua, vel perfecta in-
ter alias mulieres. Vel forte in
collegio illa, quæ præst omni-
bus alijs, vt Abbatissa inter mo-

niales: sed ista non habet per hoc gradum altiorem Ordinis; immo nec praeminentiam respectu aliquius viri. Cōsimiliter potest dici ad illud de Diaconista, quod illa, cui cōpetit ex Ordinatione Abbatissæ, vel collegij legere homiliam in matutino, potest dici Diaconista. Hucusque Scotus.

T Obijcies tertio, quod ad Galat. 3. in Christo Iesu non est distinctio, seu discriminem personarum. Respondetur, loqui quantum ad iustificationem, seu consequentem vitæ æternæ: non autem loquitur quantum ad gradus, & honores Ecclesie.

86 Infertur ex conclusione, foemina non posse (etiam ex speciali Papæ commissione) recipere Ordines minores. Quia isti sunt veruni Sacramentum Ordinis; vt constat ex dictis à num. 22. Foemina autem est incapax Sacramenti Ordinis, ex numero precedentis. Ita Vazq. Laimanus, & Egidius apud G. Hurtado diff. 20. & defendere tenentur quotquot affirmant, Ordines minores esse Sacra menta. Immò, & qui hoc negant, dūmodo alias affirment, Ordines minores non fuisse institutos ab Ecclesia, sed à Christo Domino: si enim Ecclesia non sentiret, foemina iure divino esse incapace Ordinis, alicui sanctissimæ foeminae Ordinationem alicuius Ordinis minoris contulisset. Igitur, cum nec Christus Dominus matri suæ hoc concess-

serit; neque Ecclesia alicui alteri; aperte videtur inferri, forminas omnino huius honoris esse incapaces. Quæ ratio etiam probat, foemina non posse recipere primam tonsuram. Quod & docent Vazquez, Laimanus, & Ochogavia apud Hurtado diff. 20. quamvis oppositum ipse defendat sequutus Paludanum.

187 Infertur secundò, illum hermaphroditam, in quo sexus foemineus prævalet, esse incapacem Ordinis minoris. Secùs autem, si in illo prævaleat sexus virilis. (Suppono ex traffatu de Irregularitate, esse irregularem.) Quia prior est propriè foemina; posterior vero propriè est homo. Sin autem æque inclinet in utrumque sexum, etiam est incapax Sacramenti Ordinis: quia non est propriè homo. Ita Villalobos tract. de Sacrament. Ord. diff. 10. num. 2. secutus Silvestrum, Navarrum, & Suar.

D Y B I U M XXXIV.

188 P etes 34. an non baptizatus sit capax recipiendi Ordines? Respondetur negativè. Quia Baptismus est ianua Ecclesie, eiusque Sacramentorum. Sed Ordo est Sacramentū: ergo, qui nō recepit baptismū nō est capax recipiendi Ordinem. Cōsequentia est legitima. Maior est indubitata: minor autem constat ex dictis à num. 22. &

& loquendo saltē de Sacerdotio est certa de fide : vt constat ex num. 9. loquendo autem de Ordinibus minoribus , immo & de Subdiaconatu , Diaconatu, non estita certa. Sunt enim qui negent , esse Sacramentum : (Re. colantur dicta à num. 23.) qui forte posseat consequenter affirmare , posse ex dispensatione Papae non baptizatum recipere omnes illos Ordines , qui non sunt Sacra menta. Quod , quamvis nobis non probetur : cūm affir-
mamus num. 22. etiam Ordines minores esse Sacra menta ; evi-
denter tamen illud non possumus impugnare , aut oppositum convincere.

Dubium XXXV.

89 Petes 35. an baptiza-
tus , qui non pervenit ad usum rationis , sit capax recipi-
endi Sacramentum Ordinis ? Respondeatur affirmativè. Quia sicut validè baptizatur , & con-
firmatur ; ita validè Ordinatur. Ita Scotus distinctione 25. in fine,
D. Thom. eadem distinet. quest. 1.
artic. 1. questiunc. 2. Vazquez
disputatione 246. Gasp. Hurtado
diff. 21. & communiter Doctores.
Et loquendo de Ordinibus mi-
noribus , & Subdiaconatu ex-
pressè supponitur iu cap. vnicō de
Clero promoto per saltum per hæc
Verba. Puer minoribus Ordinibus
Ordinatus non deber iterum Ordinari.

Estque eadem ratio de Ordinato in Sacerdotem , immo & in Episcopum ; necnon & de ini-
tiato Ordinibus minoribus , nem-
pè quod in susceptione cuiuscumque imprimitur character: (vt dixi num. 24) qui est potestas , seu signum potestatis administrandi in Ordine recepto. ¶ Dices: ad recipiendum Ordinem requiri usum rationis , vt character iste Ordinis imprimatur. Responde-
tur negando: estque difficilimum assignare rationem , quare char-
acter Baptismi , & Confirmatio-
nis non requirant usum rationis ; benè tamen character Ordinis . (secundum adversarios)

90 Sed Durand. distinctione
25. questione 2. & Petrus Sotus
de Institutione Sacerdotum lect. 5.
oppositum defendant. Pro qua sententia obijcies: nullum Sacra-
mentum potest recipi sine vo-
luntate aliena , vel propria saltē
interpretativa recipientis. Sed ad
recipiendum Ordines non suffi-
cit aliena : & alias propria non
potest interpretari : cūm iste iam
adultus forte non velit esse Eccle-
siasticus : ergo parvulus non est
capax Ordinationis. Quod au-
tem non sufficiat voluntas aliena
probatur : quia congruum vi-
detur sufficere in Baptismo :
quia est simpliciter necessarius
ad salutem ; & alias est Sacra-
mentum deletivum peccati ,
quod aliena voluntate fait con-
tractum , sed neutrum istorum

reperitur in Sacramento Ordinis: ergo nulla est congruentia, ut dicamus, sufficere ad eius receptionem voluntatem alienam.. Respondetur negando, maiore, cum Vazquez ibi num. 13. & videtur aperte colligi ex Scot. in 4. dist 4. q. 2. §. Ad questionē vers. Ad secundū: vbi affirmat, parvulum non baptizari in fide parentum; immō neque Ecclesiæ, &c. ¶ Objecies secundō, quod ly *Accipe potestatem*, &c. denotat a tione, seu acceptationem recipientis: ergo requiritur consensus recipientis: quia sine isto non datur actio humana. Respondebitur negando consequentiā. Ad probationem dico, quod illa actio, seu tangentia materia facta à parvulo non erit moralis, aut humana, seu meritaria; erit tamen sufficiens ad va- lorem Sacramenti.

¶ Eodem modo, ac de parvulo, loquendum est de amēte, qui numquam vsus est ratione. De illo autem, qui aliquando vsus est ratione, existimat *Aegidius disputatione 20. num. 100.* non posse validè Ordinari: quia reputatur esse in habituali voluntate non recipiendi Ordines. Quod verum iudico, si antequam incideret in dementiam, habuit voluntatem non recipiendi Ordines: in qua, dum dementia perseverat, merito reputatur permanere. Sin vero ante dementiam nullum actum

circa' non receptionē Ordini- num elicit, non video, cur non possit validè Ordinari: tunc enim reputandus est, sicut parvulus, qui ad usum rationis non pervenit: aut sicut perpetuo a- mentes; in quibus nullus con- sensus requiritur: vt constat ex nuper dictis. ¶ Hinc inferatur, etiam parvulum, aut amentem posse validè consecrari in Epis- copum. Quia Episcopatio se- cundū id, quod addit supra Sa- cerdotium, est Ordo, & Sacra- mentum, ac imprimis chara- cterem: qui est potestas utendi tali munere in Ecclesia. Reco- lantur dicta num. 9. 14, & 30.) Sed parvulus, & amentes pos- sunt recipere Sacramentum Or- dinis, & eius characterem: (vt constat ex nuper dictis) ergo validè posunt consecrari in E- piscopos. ¶ Dices: parvulus (& amens) non potest validè contrahere matrimonium: ergo neque fieri Episcopus. Patet consequentia: Episcopus enim contrahit matrimonium cum Ecclesia sibi tradita. Respon- detur negando consequentiā.

Ad probationem dico, il- lud matrimonium non esse verum, sed similitudina- rium.

De requisitis ex parte Ordinandi.

DVBIVM XXXVI.

92 **P**etes 36. an ex parte Ordinandi aliquid ab Ecclesia ad debitam, seu congruentem Ordinationem sit requisitum? Responde, affirmativè. Requiritur enim congrua etas: item scientia; non habere interititia; beneficium, aut patrimonium, & quod Ordines certis temporibus conferantur. Quae omnia singulatim sunt declaranda.

De etate.

93 **T**RIDENTINUM sessione 23. cap. 4. de Reformatione requiriens certam scientiam in illo qui recepturus est primam tonsuram insinuare videtur, in eo etatem novem annorum esse illi necessariam: etenim ante novenum annum certa scientia regulariter non datur. Pro minoribus autem Ordinibus videtur insinuari etas duodecim annorum. Sed in his vni est standum. ¶ In cap. autem duodecimo expresse determinatur, quod nullus ad Subdiaconatum ante vigesimum secundum; ad Diaconatum ante vigesimum tertium; & ad Presbyteratum ante vigesimum quintum etatis suæ annum promoteatur. ¶ No-

tant autem communiter sufficere, primam diem ultimi anni attiguisse. Tum quia sic verificatur, habere praedictum annum saltē inchoative. Tum quia est materia odiosa: odia autem sunt restrin-genda.

94 Nota, hoc decretum Tridentini etiam comprehendere Regulares; ut declarat idem Concilium, non obstantibus eorum privilegijs. Quare revocatum manet privilegium nobis Minoribus concessum ab Innocentio VIII. vi Generalis, & Provincialis possent dispensare, ut eorum subditi possint, completo anno vigesimo secundo, ad Presbyteratum promoveri. Et quanvis Pius V. voluerit, ut Mendicantes, non obstante Tridentino, vterentur suis privilegijs, tamen Gregorius XIII. id revocavit per motum proprium. Et licet ipsem et Gregorius XIII. restituerit Mendicantibus sua privilegia; (ut Cardinales congregationis Tridentini referunt) tamen hoc solum fuit ad forum conscientiae: & ob hoc non possunt uti dicto privilegio dispensandi in etate ad Presbyteratum requisita: quia hoc videtur spectare ad forum exterius, cum ipsi non Ordinent suos subditos; sed ipsos mittant cum suis dimissorijs ad Episcopos. Hæc omnia dicit Gaspar. Hurtado diffic. 21. ex Vazquez disputatione 236. à num. 42. ¶ Ego autem existimo, hac tem-pesta-

pestate nullo modo posse Regula res vesti dicto privilegio, saitem ex eo capite, quod concessio Pij V. (qua concedit, Mendicantes posse in foro conscientiae ut suis privilegijs, etiam contra Tridentinum, est vivæ vocis oraculum, teste nostro Emanuele Rodriguez in q. Regul. tom. 1. q. 8. art. 9.

¶ Existimo, etiā esse vivæ vocis oraculum restitutionem privilegiorum Mendicantium factam à Gregorio XIII. Omnia autē vivæ vocis oracula annullasse Gregorium XV. & Urbanum VIII. dicitant. Immò per constitutio nem nostri Sixti V. contra male promotos (quæ incipit Sanctum, & salutare) revocata manet concessio Pij V. vt advertit noster Villalobos diff. 11. num. 8. Et idē dicendū est de concessione Gregorij XIII. & de quacumque alia antecedenti.

94 Notant communiter, eū, qui mala fide, vel temere Ordinatur ante legitimam ætatem à Tridentino præscriptam; ipso facto incurtere suspensionem positam à Pio II. quam Sextus V. auxit, & confirmavit Clemens VIII.

¶ Dixi autem consultò mala fide, vel temere: hoc enim denotat ly præsumperit positum in prædicta constitutione. Quare AA. communiter excusant eum, qui bona fide Ordines suscepit ante legitimam ætatem.

tem.

DUBIUM XXXVII.

95 ¶ Etes 37. an, qui bona fide Ordinatus est ante legitimam ætatem, si postea id cognoscat, possit ante legitimā ætatem sine peccato celebrare? Respondeatur affirmatiè. Quia concilium solum prohibet Ordinationem ante ætatem à se præscriptam, non autem exercitium Ordinis, qui sine peccato est receptus: ergo non est extendendū. Patet consequentia: quia odia nō sunt extendenda, sed potius restringenda. Ita Navarrus, cuius sententiam probabilem reputat Le desma in summa tom. 1. de Sacrament. Ordinis cap. 7. concl. 1.

¶ Sed oppositum defendit noster Villalob. tom. 1. tractatu II. diffic. 11. num. 7. cuius sententia communis est, & practicatur, teste Diana 3. part. tract. 4. Resolut. 182. Pro qua sententia obiicitur: in iure est prohibita Ordinatio ante legitimam ætatem: ergo & exercitium Ordinis. Respondeatur negando consequentiam: talis enim prohibitio est materia odiosa: (vt potè tollens libertatē Ordinandi) & consequenter potius restringenda, quam extendenda. ¶ Obiicies secundò, qui bona fide suscepit Ordines ante legitimam ætatem, potest ante illam celebrare sine peccato etiam postquam id cognoverit? ergo qui mala fide fuit Ordinatus poterit sine culpa exere-

exercere ordines, si absolutus fuit a suspensione. Respondeatur negando consequentiam: quia mala illa fides in radice, seu in Ordinatione impedit adhuc post absolutionem. Alias, si non impediret, daretur occasio peccandi, seu recipiendi Ordines ante etatem praescriptam. Quod non sequitur in nostro casu.

96 Ex nostra conclusione infertur, eum, qui bona fide fuit ordinatus ante legitimam etatem, non incurrisse suspensionem impositam contra promotos ante legitimam etatem. Neque incurrit irregularitatem (si postea celebret) impositam contra illum, qui celebrat existens sub aliqua censura. Quia ubi non est culpa, nulla ex his, aut alijs poenis incurri potest. Ita Portel, Miranda, Filiuciis, Suarez, & G. Hurt, quos citat, & sequitur Diana 3. tract. 4. Ref. 182.

De Scientia.

97 **S**Vppono, illiteratum esse irregularem, id est, inhabilem ad licet suscipiendum Ordines. Et ideo Tridentinum ses. 23. cap. 4. de Reformat. dicit, quod recepturus primam tonsuram sciat legere, & scribere: recepturi autem Ordines minores linguam Latinam intelligent. Ita cap. 14. Et addit: arque ita de gradu in gradum ascendent, ut in eis cum erat evit e meritorum, & doctrina maior accrescat. Agendo autem de Sub-

diacono, & Diacono petit in eis scientiam ad suum ministerium necessariam. ¶ Præcipit denū, ut Præsbyteri sint idonei ad populum docendum ea, que seire omnibus necessarium est ad salutem, ac ad ministraenda Sacra menta, diligenti examinatione præcedenti, idonei comprobentur. Quæ verba si strictè forent accipienda, strictius forent examinandi Sacerdotes. Sed iam fert usus, ut sufficiens reputetur etiam ad Sacerdotium, qui mediocrem notitiam habet linguae latine; neconon & materiarum, & formarum Sacramentorum. ¶ Immò notat noster Villalobos tom. I. tract. 21. diff. 34. nu. 5. minorem scientię notitiam requiri in religioso, quam in seculari. Tum quia degunt in cœnitate, in qua nullus error incorrectus evadit. Tum quia non ordinantur in curam animarum. Quare dixit D. Hier. apud Villalobos ibi: *Monachus non docentis, sed plangentis habet officium.* Vbi multa scitu digna dicit prædictus Author: inter quæ affirmat, secundum posse Episcopum acquiescere litteris Prælatorum, in quibus fidem faciunt, Ordinandum sufficienti scientia pollere.

De Interstitijs.

98 **T**Ridentinum ses. 23. cap. 11. alsignat interstitia, seu intervalla temporis decurrentia inter receptionem duorum Ordinum Majorum; minores enim

enim simul iam conferuntur in Hispania, ut communis vius Episcoporum manifestat. Igitur requirit Concilium, quod integer annus mediet inter receptionem Diaconatus. & Præsbyteratus. Idemque inter Subdiaconatus, & Diaconatus receptiones præscribit. Relinquitur tamen Episcopi iudicio, ut in interstitijs dispensem, prout necessitas, vel utilitas Ecclesiæ postulaverit.

DV BIVM XXXVIII.

99 **P**etes 38. an, annus, qui inter daos Ordines flueredebet, sit Solaris? (qui contineat 366. dies, & 4 ex horas: istæ autem in anno vii sexili non reperiuntur) an vero Ecclesiasticus? Nempe qui fluit inter duas celebrationes ciuidem fæsi mobilis: v.g. inter Quadragesimam huius, & præteriti anni. Resp. sufficere annum Ecclesiasticum, quia odia sunt restringenda. Secundò, quia extat declaratio quædam, quam ex Farinacio assert nosler Villalobos diff. 12. n. 6. & est huiusmodi. *S. D. N. ex sententia Congregationis dixit, attendendum esse cursum quotubr dictorum interstitiorum;* Non autem tempus duodecim mensium completorum.

100 Benè notant Villalobos ibid. 8. & F. Ioannes de la Cruz in Epitome lib. 2. c. 4. §. Secundo sequitur, quod licet Gregor. XIII. expresit, non esse communia-

candum ab alijs Religionibus privilegium dispensandi in interstitijs, quod ipse et concesserat Generali, & Provincialibus Societatis Iesu. Hoc tamen non obstante dictum privilegium participant aliae Religiones. Quia Clemens VIII. ex certa scientia, motu proprio, & de plenitudine potestatis confirmat nostra privilegia: qua confirmatione non solum confirmat, sed etiam innovat omnes concessiones, & Privilegia concessa à Sede Apostolica; etiam si ab aliquo Pontifice fuerint revocata. Præterea Gregorius XIII. Bulla IH concessit Ordini Cisterciensium communicationem Privilegiorum Societatis Iesu; etiam si specialem, & idividuam requirant mentionem, ac particularem insertionem. Idem Pontifex idem concessit Ordini Crucifigerorum. Quare, cum nos, & aliae Religiones communicemus in privilegijs, in predictis communicamus, & consequenter communicamus, seu habemus participationem dicti privilegij Societatis: ac per consequens nostri Provinciales dispenses interstitia.

De Beneficio, & Patrimonio.

101 **T** Ridentinum ses. 21. c. 2. de reformatione Statuit, ne quis deinceps Clericus secularis, quamvis alias sit idoneus moribus, scientia, & etate ad sacros ordines promoueatur, nisi prius le-

legitimè constet, eum Beneficium Ecclesiasticum, quod sibi ad victimum honestè sufficiat, pacificè possidere. Id vero beneficium resignare non possit, nisi facta mentione, quod ad illius beneficij titulum sit promotus, nec ea resignatio admittatur, nisi constet, quod aliunde commodè vivere possit. Et infra Patrimonium vero, vel pensionem obtinentes ordinari posthac, non possint, nisi illi, quos Episcopus indicaverit assumendos pro commoditate, vel necessitate Ecclesiarum suarum: eo que prius perspecto, patrimonium illud, vel pensionem vere ab eis obtineri, taliaque esse, que eis ad vitam sustentandam sati sunt, atque illa deinceps sine licentia Episcopi alienari, aut extingui, vel remitti nullatenus possint, donec beneficium Ecclesiasticum sufficiens sint adepti, vel aliundè habeant, unde vivere possint. Antiquorum Canonum penas super his innovando.

102. Hinc inferunt AA. tam ordinatum, quam Episcopum Ordinantem peccare, si contra formam huius decreti faciant; quod peccatum erit mortale, quia materia est gravis. Immò, Ordinatus incurrit suspensioni positam in capite. Nemo d. 7. Nō tamen maneret suspensus, si distraheret patrimonium; quia suspensio solùm est posita contra eum, qui te ordinat sine patrimonio, ut cum Gutierrez, & Salcedo alvertit Villalobos. diff. 15. num. 7. ¶ Iaferant etiam, Religiosos professos sine alio titulo

posse Ordines recipere: vt colligitur ex ly Clericus sacerdotalis; & Ordinavit Pius V. in quadam constitutione anno 1568. Immò idem concelsit Gregorius XIII. Religiosis Societatis Iesu, qui tria vota emiserunt.

DUBIVM XXXIX.

103. ¶ Etes 39. an Ordinatus cū Patrimonio facto (nemp̄ dato, vt post Ordines, illud restituat danti) incurrit suspensionem? Respondeatur negativè. Quia pactum illud de restituendo, vel reddendo patrimonium est nullum, vel saltē rescindibile: (iuxta diversas sententias) ergo est vere patrimonium: ergo, qui ad eius titulam Ordinatur, non Ordinatur sine Patrimonio; & consequenter non incurrit suspensionem positā contra Ordinatum sine Patrimonio. Ita Ledesma, & Villalobos, quos sequitur Diana 3. p. tract. 4. resol.

104. ¶ Sed oppositum defendit Avila, & Ioannes de la Cruz, qui citat Cordubam, & Lopez. Pro qua sententia obicitur: illa donatio est conditionata; ergo Ordinatus tenetur illam restituere: ergo manebit Ordinatus sine patrimonio. Respondeatur negando consequentias: primam, (inquam) quia est contra dispositiōnem iuris; quare Ordinatus non potest in conscientia talem redictionem facere, sibique imputet, qui fraudulentè ita dō: avit

Patrimonium : ius enim meritò dispositum, ut, in poenam peccati, quo voluit fallere Episcopū Ministrum Ecclesiæ, privaretur prædicta quantitate donata.

104 Notant AA. ex cap. *Cum Secundo*, Episcopum teatri ad sustentandum Ordinatum, qui sine aliquo indecenti exercitio degere non potest. Si tamen aliquis carens beneficio, aut Patrimonio congruo (iudicium istius congratulatis, seu sufficietiae pertinet ad Episcopum) faceret partum cum Episcopo se nunquam alimenta ab ipso petiturum, & hoc pacto ille Ordines maiores reciperet, talis Ordinum collatio esset Simoniaca; ut ex Salcedo, & Felino notat Villalobos tract. 11. diff. 15. n. 9.

De Temporibus conferendi Ordines.

105 Certum est, primam tonsuram quavis anni tempore, quavis hora, & loco posse conferri. Atque minores Ordines quavis die Dominica. Immò veniam, aut alteram personā quavis die festo posse ad minores Ordines promoveri, dicunt cōmuniter AA. ¶ Fert autem usus in Hispania, quod Ordines Minores conferantur in iejunio quatuor temporum ante Sabbathū; quod introductum videtur, ne Ordines minores, & etiam Diaconatum aliquis reciperet in eodem die: quamvis (ut ex Vaz-

quez notat Hurtado) hoc nullo iure sit prohibitum: Quare aliquid Episcopus Ordines Minores, & similiter Subdiaconatum eodem die confert. ¶ Ageudo autem de Ordinibus majoribus in cap. *Dilectis*, & in Trident. ses. 23 cap. 13. de ref. disponitur, ne duo Ordines maiores in eodem die conferantur. Immò dies, in quos sunt conferendi, debet esse Sabbathum quatuor temporum anni: atque Sabbathum ante Dominicam Passionis, & Resurrectionis; ut dicitur cap. *De eo autē*, & fert usus. ¶ Episcopatum demum solum posse conferri in die Dominica, constat ex antiqua praxi Ecclesiæ, & tradit Leo I. Epist. 79. cap. 1. ut dicit Hurtado. ¶ Denique pro complemento huius dubij videndus est tractatus de irregularitate; qui enim aliqua irregularitate afficitur, illicitè recipiet Ordines (licet validè) sicut & qui iam est Ordinatus, illicitè in ordine recepto administrabit, superveniente irregularitate.

De Continentia adiuncta Ordinibus Majoribus.

DUBIUM XXXX.

106 Petes 40. an Ordinibus iniciati aliqua speciali lege teneantur ad continentiam? Respondetur, sub distinctione. Etenim iniciati Ordinibus minoribus nulla speciali lege tenentur

continentiam servare. Quare valide, & licet e possunt matrimonium ducere, & prædicto matrimonio vti: sicut reliqui Christiani. Nec committunt peccatum distinctum à fornicatione, si ante matrimonium se mulieribus immisceant. ¶ Initiatu autem maioribus ordinibus prohibiti sunt matrimonium contrahere: Immo ad id sunt inhabiles: ut constat ex Trident. *ses. 24. can. 9.*

D V B I V M XXXXI.

107 **P** Etes 4^r. an , iustē Ecclesia nullum admittat ad ordines maiores , nisi vo veat omnimodam cōtinentiam? Respondeatur affirmativè ; quia talis deputatur ministerio sacro; (inquit Scotus in 4. d. 37. §. ¶ vers. Dico igitur) quod requirit munditiam mentis, & carnis, perspicacitatem intellectus, fervorem affectus : ad quae omnia disponit continentia; & ad eorum opposita frequentia carnis actus. Est convenientia Catholicorum.

108 Sed hoc male, & ægerri mē auditur ab Vviclepho , & alijs hæreticis: & contra illud obijciunt: quod primē ad Timoth. 3. dicitur, Episcopum debere esse viuus vxoris virum. Respondeatur ex Scoto in 4. d. 37. §. ¶ vers. ad argumenta, nunquam fuisse licetum ordinato Ordine Sacro , contrahere matrimonium; quāvis in priuitiva Ecclesia lictus fuerit Ecclesiasticis, qui, antequā

ordinarētur , matrimonium duxerant, vsus ipsius matrimonij. Apostolus autem ibi solum prohibet, assumi ad Sacros Ordines bigamum, seu illum, qui plures uxores habuerat . ¶ Obi. secundo, quod Ecclesia per hanc dispositionem præjudicat , seu iniuriam facit illis , qui in Sacris Ordinibus sunt constituti: cūm matrimonium pro omnibus sit institutum. Resp. ex Scoto ibi §. ¶ vers. Dico igitur negando; quia Ecclesia nullum cogit ad susceptionem Ordinum ; & alias satis publicavit, quod per talem Ordinem redditur cuius inhabilis ad contrahendum: & ideò ipsem et suscipiens Ordinem voluntariè incurrit talem inhabilitatem.

¶ Obi. tertio, quod Apostoli habuerunt uxores: ergo non dedecet Præsbyterum, &c. vsus matrimonij. Respondeatur distinguendo antecedens: ante Apostolatum, omitto: (de quo antiqui variè senserunt) post Apostolatum illas duxerunt, aut matrimonio prius contracto vii sunt, nego. Immo hoc argumentum maximè hæreticis nocet: etenim (vt advertit Aegidius disp. 20. n. 112.) ex testimonio totius antiquitatis constat, omnes Apostolos post electionem in Apostolatum omnino continentē sine ullo vsu matrimonij vixisse: licet fateantur aliqui AA. nonnulli, ex Apostolis fuisse matrimonio adstrictos ante Apostolatum: ergo: quia iudicarunt dedecere Præs.

Præsbyterum, &c. thorum matrimonialem. ¶ Obi. quarto, quod canon 6. Apostolorum præcipit Episcopo, ne vxorem prætextu religionis abijciat. Respondetur solum præcipere, ne uxori, quam ante Episcopatum duxerat necessaria ad victimum subtrahat, iuxta illud 1. ad Timotheum 4. Si quis autem suorum, & maximè domelicorum curam non habet, fidem negavit, & infideli deterior est.

109 Obi. quintò, quod Concilium Grangrense can. 4. dicit: Si quis discernit Præsbyterum conjugatum tanquam occasione nuptiarum, quod offerre non debeat, & ab eius oblatione idèo abstinet, anathema sit. Respondetur, damnare quosdam hæreticos, qui dicebant nuptias esse malas, & conseqüenter dicebant eum, qui matrimoniū duxerat, esse incapacem Præsbyterij, etiam si postea continenter viveret. ¶ Obi. iexto, quod Paphnutius in synodo nizana persuasit omnibus Patribus violentibus prohibere Sacerdotibus usum matrimonij, quod illis talem usum permetterent. Respondetur, solum probari non semper fuisse prohibitum in Ecclesia Presbitero, & alijs in Sacris ordinibus constitutis usum matrimonij iam contracti; vt ex Scoto notabamus numero præcedenti. ¶ Respondetur secundò, apocrypham esse illam historiā, seu narrationem, aut (proprius loquendo) merè fabulam: (vt

norat Aegidius disp. 20. n. 113.) sicut & est confuta Epistola Vdalrici, in qua narratur, sex millia capita infantium occisorū fuisse à pescatoribus reperta in piscina Papæ. Quod cùm D. Gregorius intellexisset, habuisse ortum ex occultis Clericorum fornicationibus; eoquod ipsis connubia interdixerat; valde se hoc fecisse doluit; & legem revocavit. Sed quām fictum, & apertis mendacijs hoc scateat, clarè demonstrat Aegidius ibi.

DUBIUM XXXII.

110 Petes 42. An Sacris iniciati sint prohibiti etiam iure divino positivo matrimoniiducere? Respondetur negativè. Quia de illo non coniat. Ita Scotus in 4. d. 37. q. & vers. Dico igitur, (verbis illis sed ex hoc, quod Ecclesia facit talem personam illegitimem) Vazquez, Sontus, Laiman, & Aegidius, quos sequitur Hurtado diff. 24. ¶ Dices, quod ipse net ordo Sacer reddit inhabilem ordinatum ad contrahendum ex Christi D. institutione; licet hoc non legatur in Scriptura. ¶ Sed contra est, quod, cùm hoc non constet ex Scriptura, vel saltem ex aliqua probata historia, voluntariè dicitur. Secundò, quia, si ipsemnet ordo Sacer redderet hominem inhabilem ad contrahendum, nō posset dispensare Papa, vt Sacris ordinibus iniciatus contraheret:

euīus oppositorum sāpē fecisse, dicunt AA. Terriō, quia multa Concilia, & Pontifices prohibent, in sacris constitutos matrimonium ducere: (de quo Videbās est Vazquez à disp. 247. a. n. 50.) Quod omnino fāsilēt superfluum, si divino iure iam eset interdictū.

111 Sed Franciscus Turrianus lib. de 6. 7. & 8. Synod. generali, Clictobeus, Maior, & Medina citati à Vazq. disp. 249. n. 1. & ab Hurt. diff. 24. dicunt, teneri ex iure divino in maioribus ordinibus constitutos non ducere matrimonium. Et obi. quod Ecclesia tām Græca, quam Latina vñiformiter abstinet à matrimonio contrahendo post Sacros ordines: ergo, quia est de iure divino, in hoc convenerunt. Respondeatur negando consequentiam: convenit enim utraque Ecclesia in multis alijs, quā non sunt de iure divino.

D U B I U M XXXXIII.

112 Petes 43. an Sacris Ordinibus initiati solo iure Ecclesiastico sint prohibiti uti matrimonio ante Ordinationē contracto? Respondeatur affirmativa, quia non constat de aliquo iure divino. Secundo, quia Græci vtuntur matrimonio ante Ordines initio; ergo non est de iure divino: ergo de Ecclesiastico. Ita Scotus in 4. 4. 37. §. & vers. ad argumenta D. Thom. noster Medina,

Bellarminus, Vazquez, & cōmūniter Doctores, quos citat & sequitur Hurt. diff. 25. & Egidius dis. put. 20. n. 120. ¶ Franciscus Turrianus num. p̄cedenti citatus oppositum defendit; & obijcit, quod Sixtus III. dicit, necesse esse Sacerdotes continentēs esse non quoniodocunque, sed secundūm Scripturam: ergo est de iure divino. Respondetur negando cōsequentiam; quia etiam secundūm Scripturam bigamus nequit esse Sacerdos; & tamē præceps de non admittendo bigannum ad Sacerdotium non est divinum, sed Apolito hūc.

¶ Plura alia obijcit, sed solutio facilia.

D U B I U M XXXXIV.

113 Petes 44. quo tempore Ecclesia præcepit cōtinentiam Sacris Ordinibus initiatis? Respondeatur, quod à tempore Apostolorum, in quorum Canone 26. dicitur: in noctijs astem, qui ad Clerum provecti sunt, præcipim⁹, ut, si voluerint, uxores accipiant; sed Lectores, cantoresque tantummodo. Vnde saltēm constat, nunquam licuisse prædictis matrimonium ducere.

114 Difficilius tamen est asig-
nare tempus, quo cōcepit prohibi-
tio matrimonij ante Ordines
contracti. Circa quod solum illud
est mihi certū, nempe quod
à Concilio Elibertino (quod ce-
lebratum est Hispaniæ circa tē-
porē

pora D. Silvestri Papæ, & Concilij Nicæni, & Constantini Magni Imperatoris circa annum 320. & cui præfuit Osius Cordubensis) id in Ecclesia Latina permäserit. In Græca autem abijt in disuetudinem; ut communiter dicunt AA. Quod autē hoc in prædicto Concilio fuerit statutum, constat ex cap. 33. vbi sic dicitur: *placuit in totum prohibere Episcopis, Presbyteris, Diaconis, ac Subdiaconis positis in ministerio abstinerere se à coniugibus suis, & non generare filios, quod quicumque fecerit, ab honore clericatus exterminetur.*

DV BIVM XXXV.

115 **P**etes 45. an Sacris iniciati obligentur ad continentiam immedietè per legem Ecclesiasticam? An mediante voto? Respondeatur utrumque teneri, nempe & ex lege Ecclesiastica immedietè hoc præcipiente; & simul ex voto Sacris Ordinibus ex lege Ecclesiastica annexo. Probatur conclusio quo ad primam partem ex Concilio Elibertino nuper citato. Quoad ultimam autem probatur ex capite *Nullus d. 28.* vbi præcipitur, ut nullus deinceps Subdiaconus Ordinetur, nisi prius castè victurus promittat; & etiam, ut votū continentiae ab Ordinandis Sacris ordinibus exigatur. Ita Ægidius disp. 20. num. 129. *Rebellus lib. 3. de Matrimonij impedimentis*.

tis quest. 10. & G. Hurtado dif. sicc. 26.

116 Vnde constat, non esse admittendam sententiam Paludani in 4. dist. 37. q. 1. art. 2. Valentiæ q. 5. puncto 5. & plurium aliorum, quos citat Sanchez lib. 7. de Matrimonio disp. 27. n. 9. qui dicunt, ordinatos Sacris ordinibus solo præcepto Ecclesiastico teneri ad continentiam. Pro qua sententia Ægid. disp. 20. n. 125. & Hurtado diff. 26. citant Scotum in 4. d. 37. §. *Dico igitur. Immerito tamen; quia ibi solum querit rationem, ob quam talis sit impeditus ad contrahendum? (impeditus, inquam, taliter, vt validè contrahere non possit) & respondet, rationem esse, quod ab Ecclesia fuit inhabilitatus. Non tamen negat; immò apertissime supponit, Ordinem sacram habere annexum votum continentiae. Quod videntur negare AA. huius sententiae.* ¶ Constat etiam non esse sustinendam sententiam affirmantem, Sacris initiatos non teneri immedietè ad continentiam ex lege Ecclesiæ, sed ex voto Sacris ordinibus ex lege Ecclesiastica annexo. Quam sententiam defendunt noster Medina lib. 5. de Continentia cap. 2. Caiet. t. 1. tract. 27. & Vazquez disput. 247. Igitur neutra ex his sententijs est sustinenda. Non prima: quia contra illam militat probatio posterioris partis nostræ conclusionis, seu caput illud *Nullus, vbi præcipitur, nullum admitti*

saecos Ordines, quin emitat votum castitatis. Contra secundam autem sententiam militat probatio prioris partis nostrae conclusionis seu caput illud 33. Concilii Elibertini; in quo præcipitur prædictis coniugam abstinentia.

117 Ex nostra autem conclusione infertur, quod, si quis, quando Ordines Sacros recepit, non emitteret votum continentiae saltè implicitum, (quod semper elicetur ab ordinato; eo ipso quod voluntariè sacrum Ordinem recipit, nisi alias oppositum affectum haberet) solum ex lege Ecclesiastica teneretur ad continentiam. Et consequenter non committeret speciale peccatum distinctum à luxuria per internum actum, seu affectum libidinosum: sed solum quando exterius luxuriaretur: etenim Ecclesia non potest præcipere actus merè internos. Esset tamen in continuo peccato mortali inobedientiae: quia Ecclesiasticum præceptum de emittingendo votum obligat non solum in ipsa receptione Ordinis; sed etiam postea toto tempore vitae. ¶ Dices, quod est præceptum positivum: ergo non obligat pro semper. Respondeatur, esse virtualiter negativum: sicut est præceptum restituendi: cuius obligatio semper perseverat. Itaque sicut præceptum restituendi virtualiter, aut æquivalenter prohibet retinere alie-

num. Ita præceptum continentiae sacriss ordinibus initiatis impositum, virtualiter, aut æquivalenter prohibet ascendere ad statum Sacrum, aut in illo permanere sine voto continentiae.

118 Infertur secundò, eum, qui ante vsum rationis ordinatur, nullo modo teneri ad castitatem ratione voti. Quia neque emisit votum explicitè, (vt de se patet) neque implicitè, aut interpretative: nullum enim est caput ad interpretandum, istum vovisliè castitatem. Immò existimarem ego, neque teneri ad castitatem ratione præcepti Ecclesiastici. Quia mihi satis difficile appareat, Ecclesiam velle obligare arduo continentiae præcepto eum, qui nullo modo in suam ordinationem consensit. Quod clare innuit Scotus dist. 37. §. Dico igitur, dum affirmat, Ecclesiam non præjudicare alicui in suo iure; eequod non cogit aliquem ad susceptionem Ordinis Sacri: & satis (expende) publicavit, quod post talem Ordinem suscepimus suscipiens est inhabilis ad contrahendum. Sentit ergo, quod, si ab Ecclesiae ministro Ordinaretur sine proprio consensu, præjudicaretur in suo iure, si ad continentiam obligaretur: cum respectu istius non satis publicasset, quod suscipiens est inhabilis ad contrahendum. In quo videtur consentire Aegidius disput. 20. num. 134. ¶

135.

119 Idem dicendum est de illo, qui inculpabiliter ignorabat, continentiae votum, & Ecclesiasticum præceptum coniunctum esse susceptioni Ordinis Sacri. Quia respectu istius Ecclesia non satis publicavit, eum, qui recipit Ordinem Sacrum, manere inhabilem ad contrahendum. Ita tenent aliqui, quos Suppetro nomine citat Aegidius dis. 20. num. 139. Quam sententiam ipse sequitur cum hac limitatione, quod procedat quando Ordinatus habuit rationes probabiles pro sua ignorantia; quia scilicet videbat, alios Ordinatos contrahere, neque Praelatos hoc prohibere. Quod olim in Subdiaconis Siciliae evenisse, aperte constat ex quodam responso D. Gregorij lib. 1. Epist. 42. circa medium. Ego tamen hanc limitationem non admitto: quia ratio D. Gregorij militat in quacumque ignorantia inculpabili: dicit enim, nimis durum esse prædictis Subdiaconis vnum matrimonij interdicere: quia, cum fuerint Ordinati cum ignorantia obligacionis continentiae, non potuerunt censeri, eam acceptas. Quæ ratio currit de quaeunque ignorantia inculpabili. Immò & de inadvertentia inculpabili. Et ob hoc excusat à fractione ieiunij, qui ex quoenque capite illud inculpabiliter ignoravit; vel non advertit currere præceptum illius:

ergo à simili in nostro casu. Quæ re addo, quod, si dari posset causus, in quo ille, qui Ordines suscipit, in nullo instanti totius temporis, à quo determinavit Ordinem Sacrum receptione, usque ad eius receptionem advertit, obligationem continentiae illi statui esse annexam, non maneret obligatus, licet antecedenter scivisset prædictam obligationem. Quia non minus excusat inculpabilis inadvertentia, quam ignorantia Ecclesia enim solùm præcipit actiones humanas; non vero naturales, seu involuntarias; qualis est, quæ fit cum inadvertentia inculpabili.